










Edição 3179Publicação oicial Quarta-feira | 03 de Julho de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da Cantu

4A

 

 

 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
PORTARIA N.º 325/2019 

 
 
MOTIVO: Instaurar Comissão Sindicante a fim de apurar os fatos relacionados 
a acidente de trânsito ocorrido na data de 12 de junho de 2019, nas 
proximidades do PETI de Pinhão, envolvendo veículo particular Gol, cor 
vermelha, placa AGN-4103, e veículo oficial do Município, Ônibus Escolar placa 
LNE-8606, conduzido por servidor público municipal, conforme Boletim de 
Ocorrência Nº 2019/695866, e demais documentos anexo ao processo. 
 
MEMBROS:  Ivo Hoffmann    Presidente 
 Acir Nunes Machado  Membro 
 Sarion Machado Ribas  Membro 
 Lauan Fernando Gomes Mendes Membro 
 

 
Pinhão, 28 de Junho de 2019. 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 321/2019 

DATA: 28/06/2019 
 
 

A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, 

Estado do Paraná, por meio do Secretário Adilson 

José da Fonseca Santaren, no uso das suas 

atribuições que lhes são conferidas por Lei, 

 

Resolve: 
 

Art. 1º. Determinar a jornada de trabalho, a partir 

de 01/07/2019, do serviço de Transporte Escolar Municipal, conforme a tabela abaixo: 

 

NOME ENTRADA  SAÍDA ENTRADA SAÍDA 

1- Linha Santa Emília 06h00min 13h00min 16h45min 18h15min 

2- Linha bairros/noite - - 15h30min 23h30min 

3- Linha Divinéia/Faxinal do Céu 06h00min 13h00min 17h00min 18h00min 

4-Linha Merenda Escolar 08h00min 11h30min 13h00min 17h00min 

5-Linha Faculdade – Guarapuava/PR  06h00min 14h00min - - 

6-Linha Colina Verde  06h50min 12h50min 16h00min 18h00min 

7-Linha Faculdade – Guarapuava/PR - - 11h00min 20h00min 

8-Linha Fazenda Caroba  05h30min 07h30min 11h40min 17h40min 

9-Linha Colina Verde  07h00min 13h00min 16h30min 18h30min 

10--Linha Faculdade – Guarapuava/PR - - 16h00min 00h00min 

12-Linha Laranjal 05h00min 14h00min - - 

13-Linha CEEBJA - Divinéia - - 15h30min 23h30min 

14-Linha Ribeiros  06h40min 12h40min 16h00min 18h00min 

15-Linha Faxinal do Céu  05h30min 13h30min 16h40min 19h00min 

16-Linha APAE   06h30min 13h00min 16h40min 18h40min 

17-Linha Taquaras e Ribeiros  06h00min 12h40min 16h00min 18h00min 

18-Linha Invernada de Fora 10h00min 13h30min 14h30min 19h30min 

 

 

19-Linha Invernadinha  06h40min 13h00min 16h40min 18h20min 

20-Linha Sede-Dois Irmãos  06h40min 13h20min 16h40min 18h00min 

21-Linha Escola Eroni  07h15min 13h15min 16h00min 18h00min 

22-Linha Faxinal do Céu 10h00min 11h30min 13h00min 18h30min 

23- Linha Faculdade – Guarapuava/PR - - 16h00min 00h00min 

24-Linha Porteiras-Dois Irmãos  06h00min 13h00min 16h40min 18h40min 

25- Linha Faculdade – Guarapuava/PR - - 16h00min 00h00min 

26-Linha Dois Irmãos-Pinhão  06h30min 13h30min 16h30min 18h30min 

27-Linha Santana Noite  08h00min 17h00min - - 

28-Linha Limeira  10h00min 13h00min  16h00min 19h00min 

29-Linha Ribeiros-Olaria  06h00min 14h00min - - 

30-Linha Classe Especial  06h30min 13h30min 16h50min 17h50min 

31-Linha Agraria-Fazenda Guarani  06h00min 13h00min 16h40min 18h40min 

32-Linha Guarapuavinha-Silvino 06h00min 13h00min 16h40min 18h00min 

33-Linha Faculdade Faxinal do Céu  - - 16h00min 01h30min 

34-Linha Orlando Diogo-Sede 07h00min 13h20min 16h40min 18h20min 

35-Linha Vila Rural-Baggio 06h20min 13h20min 16h45min 18h00min 

36-Linha Guarapuavinha-Assentamento 05h45min 13h15min - - 

37- Linha Faculdade – Guarapuava/PR 06h00min 14h00min - - 

38- Linha Faculdade – Guarapuava/PR - - 16h00min 00h00min 

39-Linha Franças-Pinhão 06h00min 14h00min - - 

 

 Art. 2º. Os servidores estão autorizados a realizar o 
limite máximo de até 20 (vinte) horas extras mensais (1 hora diária), de acordo com o número 
de dias letivos, para acompanhar manutenção e limpeza dos ônibus. 

 
Art. 3º. As horas resultantes de viagem fora da 

escala de serviços normal serão autorizadas em documentos específicos. 
 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na presente 

data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

Secretaria Municipal de Administração do 

Município de Pinhão, Estado do Paraná, em 28 de Junho de 2019. 

 

 

 
                    
 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2019/PMEAI 
 

 Eu, JOSÉ CARLOS ANDREIV, Pregoeiro nomeado através da Portaria nº 002, de 02/01/2019, 
ADJUDICO o objeto constante do Pregão Eletrônico nº 029/2019/PMEAI, o qual tem como objeto 
à aquisição de produtos diversos, do tipo: calcário calcítico e superfosfato simples, com recursos oriundos 
do Convênio nº 330/2017 – SEAB – Programa de Gestão de Solo e Água em Microbacias, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente do Município de Espigão Alto do Iguaçu, Estado 
do Paraná, à seguinte empresa: 

 
- TERRA COMÉRCIO E ECPORTAÇÃO DE CEREAIS LTDA, CNPJ/MF nº 77.129.468/0001-05, da 
cidade de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, vencedora dos lotes 01 e 02, com o valor total global de 
R$ 126.184,43 (cento e vinte e seis mil, cento e oitenta e quatro reais e quarenta e três 
centavos). 

 
Espigão Alto do Iguaçu, 01 de julho de 2019. 

 
 
 

JOSÉ CARLOS ANDREIV 
Pregoeiro 

 
                    
 
 
 
 

  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2019/PMEAI 
 

   Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se 
regularmente desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que 
deu ensejo à instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita. 
 

Sigam-se os ulteriores termos. 
 

     Espigão Alto do Iguaçu, 01 de julho de 2019. 
       
 
 

HILÁRIO CZECHOWSKI 
Prefeito Municipal 

 
 

 

AVISO DE L ICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL N º  38/2019 

 

O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através de sua pregoeira,  

tendo em vista a Leis Federais Nº 10.520/2002, os Decretos Federais Nº 

3.555/2000, Nº 3.784/2000 e, subsidiariamente, a Lei Federal nº. 8.666/93 

e suas alterações, torna público que fará realizar  às 09H00MIN DO DIA 16  

DE JULHO DE 2019  na sede da Prefeitura Municipal , situada a Rua 

Cinderela, 379, fone (42) 3636-1185, licitação  Pregão Presencial nº  

38/2019, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE, COM CARGA HORARIA DE 40 

(QUARENTA) HORAS SEMANIAS, EXECUTADOS NO POSTO DE 

SAUDE SEDE, E VILA CAÇULA DO MUNICÍPIO DE CANTAGALO-PR,  

conforme especificações do edital.  

Os interessados deverão retirar o edital  de licitação no site do Município 

de Cantagalo/PR: <http://cantagalo.pr.gov.br>, bem como pedidos de 

esclarecimentos, dúvidas e informações na Prefeitura Municipal, setor de 

licitações ou pelo e-mail:  licitacaocantagalo@hotmail .com 

 

Cantagalo, 02 de julho de 2019. 

 

 

ELIANA REOLON BRANDELERO  

Pregoeira 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 19/2019-PMC

R A T I F I C A Ç Ã O

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, com base nos

memorandos, justificativa e parecer jurídico anexos, Ratifica a Dispensa

de Licitação nº. 19/2019-PMC, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE

LAUDOS DE PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS,

PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL,

LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO TRABALHO,

LAUDO DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE, COM CONSULTORIA

EM NR (REDUÇÃO/ELIMINAÇÃO DE INSALUBRIDADE,

PERICULOSIDADE E APOSENTADORIA ESPECIAL) e Adjudica o objeto a

empresa:

- SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA SESI– inscrita no CNPJ Nº

03.802.018/0006-00, pelo valor total de R$ 29.022,32(vinte e nove mil,

vinte e dois reais e trinta e dois centavos).

Cantagalo, 02 de Julho de 2019.

JAIR ROCHA DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Quarta-feira | 03 de Julho de 2019 09www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da Cantu

>> Três Barras

AconteceAqui

por: Lindomar Pereira QUEDAS DO IGUAÇU - ESPIGÃO ALTO - TRÊS BARRAS - GUARANIAÇU

PSC realizou mais uma reunião 
para fortalecer o partido

Lindomar Pereira

Na foto o vereador e presidente do partido Leandro Salla ao lado novo filiado ao partido PSC Julio Cesar Camargo

 

Av. Brasil, 245 – Fone/Fax: (45) 3235-1212 – CEP 85485-000 – Três Barras do Paraná – PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 – E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 28/2019  

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 62/2019 
 

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, torna público que fará realizar, às 
9 horas do dia 16 de julho de 2019, na Sala de Reuniões do Paço Municipal, na 
Avenida Brasil, nº 245, centro, em Três Barras do Paraná/Pr, PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo avaliação MENOR PREÇO,  empreitada por preço UNITÁRIO, 
objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA REALIZAR REFORMAS (RECAPAGENS) E CONSERTOS 
(VULCANIZAÇÃO) DE PNEUS DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. 
 
A íntegra do instrumento convocatório e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, 
também poderá ser obtido através do site www.tresbarras.pr.gov.br, ou solicitada 
através do e-mail licitação@tresbarras.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e 
pedidos de esclarecimentos deverão se encaminhados à Comissão de Licitação no 
endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone (45) 3235-1212. 
 

P U B L I Q U E - S E. 
 

Três Barras do Paraná/Pr, 1º de julho de 2019. 
 
 

HÉLIO KUERTEN BRUNING 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2019 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 45/2019 
 
DESCRIÇÃO DO OBJETO 
Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural para atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, conforme edital de Chamamento Público nº 01/2019 e seus 
anexos. 
 
FUNDAMENTO LEGAL 
Artigo 24 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11.947/2009 e Chamamento 
Público nº 01/2019. 
 
CONTRATADA 
COOPERATIVA DA AGRICULTURA FIMILIAR INTEGRADA DO MUNICÍPIO DE 
TRÊS BARRAS DO PARANÁ - CNPJ nº 11.502.845/0001-00. 
 
PREÇO  
O valor da contratação totaliza R$ 116.072,80 (Cento e dezesseis mil, setenta e dois 
reais e oitenta centavos).    
 
PRAZO DE VIGÊNCIA 
O prazo de vigência será de 12 (doze) meses. 
 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO RATIFICADO NOS MESMOS 
TERMOS PELA AUTORIDADE COMPETENTE EM 02/07/2019. 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR Nº 101/2019 

 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do 

Empreendedor Familiar Rural para atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, conforme edital de Chamamento Público nº 01/2019 e seus 

anexos. 

PARTES: Município de Três Barras do Paraná e cooperativa da Agricultura Familiar Integrada do 
Município de Três Barras do Paraná 

FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93, Lei nº 11.947/2009, Chamamento Público nº 01/2019 e Dispensa de 
Licitação nº 22/2019. 

VALOR: R$ 116.072,80 (Cento e dezesseis mil, setenta e dois reais e oitenta centavos).  

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses. 

DATA DE ASSINATURA: 02/07/2019. 

 

 
 
A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que juntamente com o 
município de Guaraniaçu-PR, firmou o 15º Termo Aditivo ao Contrato de Concessão nº 201/79 
– prorrogado pelo termo aditivo 4/00. Objeto: Implantação do sistema de abastecimento de 
água na localidade rural de Gramadinho, no município de Guaraniaçu-PR, através de trabalhos 
em regime de parceria. Prazo de execução: 24 meses. Assinatura: 28/06/2019. Valor do 15º 
TA: R$ 237.129,50, sendo R$ 121.773,50 de responsabilidade da Sanepar e R$ 115.356,00 de 
responsabilidade da Prefeitura Municipal de Guaraniaçu. 

O Partido Social Cris-
tão (PSC) de Três Barras do 
Paraná realizou na última 
semana (28) mais uma reu-
nião preparatória com seus 
pré-candidatos a prefeito, 
vice e chapa de vereadores. 
De acordo com o presidente 
municipal o vereador Lean-
dro Salla, neste momento 
o partido está realizando 
reuniões temáticas tratan-
do de assuntos específicos 
voltados para a legislação 
eleitoral.

Segundo o presidente do 
partido Leandro Salla, du-
rante o encontro os repre-
sentantes do partido discu-
tiram ideias positivas para 
o crescimento do município 
além de filiar 20 novas pes-
soas ao partido e foi forma-
do o PSC Jovem e PSC Mu-
lher, que serão trabalhados 
nas comunidades. “Discuti-

mos ideias, novos projetos e 
propostas construtivas para 
nossa cidade”, destaca Salla.

“Nós próximos dias va-
mos realizar um treinamen-
to com palestras com nossos 
advogados e equipe do PSC 
do Diretório Estadual para 
instruir nossos pré-candi-
datos a cerca na nova legis-
lação, bem como já fazendo 
o desenho da campanha do 
partido e as propostas que 
vamos defender de modo 
geral e individual também”, 
comentou.

“Marcamos esta reunião 
para manter a união do PSC 
e também receber novas fi-
liações. Acreditamos que os 
jovens devem participar da 
política como forma de cres-
cimento como ser humano 
e cidadão”, finaliza o verea-
dor e presidente do partido 
Leandro Salla.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

